

# indices des prix à la consommation

(Septembre 1977 = 100)

JUILLET 1978

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général <sup>1</sup> (sept.66: 100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
	100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14

## INDICE GENEVOIS

<b>1977</b>															
septembre	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,1	1,7	1,1	170,2
octobre	100,0	99,9	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,4	100,0	100,0	100,0	0,1	1,6	1,1	170,3
novembre	100,4	100,5	100,3	100,0	101,0	98,3	100,0	100,3	100,0	100,4	100,4	0,3	1,5	1,4	170,8
décembre	100,6	101,7	100,3	100,4	101,0	97,4	100,4	100,2	99,9	100,4	100,4	0,2	1,7	1,7	171,2
<b>1978</b>															
janvier	100,6	101,5	100,3	100,4	101,0	96,0	100,4	100,3	101,0	100,4	100,4	0,0	1,4	0,0	171,2
février	100,6	102,0	100,6	100,4	101,0	93,2	100,4	100,2	101,0	100,8	100,8	0,0	1,3	0,0	171,3
mars	100,8	102,7	100,6	100,8	101,0	93,3	100,8	100,2	101,0	100,8	100,8	0,2	1,6	0,2	171,6
avril	100,9	102,9	100,6	100,8	101,0	93,5	100,8	100,4	101,0	100,8	100,8	0,1	1,7	0,3	171,8
mai	100,9	103,6	100,8	100,8	101,6	94,4	100,8	100,4	101,0	99,0	99,0	0,0	1,6	0,3	171,8
juin	101,0	104,1	100,8	100,8	101,6	92,7	100,9	100,4	101,0	99,0	99,0	0,1	0,9	0,4	171,9
juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	99,0	-0,1	0,8	0,3	171,6
août															
septembre															
octobre															
novembre															
décembre															

## INDICE SUISSE

<b>1977</b>															
septembre	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,1	1,6	0,9	168,6
octobre	100,2	100,6	100,0	100,0	100,0	99,6	100,0	100,4	100,7	100,0	100,0	0,2	1,6	1,1	169,0
novembre	100,1	100,2	100,3	100,0	99,9	98,3	100,0	100,4	100,7	100,3	100,3	-0,1	1,3	1,0	168,8
décembre	100,3	100,7	100,3	100,3	99,9	97,6	100,6	100,3	100,8	100,3	100,3	0,1	1,1	1,1	169,0
<b>1978</b>															
janvier	100,3	101,1	100,3	100,3	99,9	95,4	100,6	100,6	100,9	100,3	100,3	0,0	1,0	0,0	169,1
février	100,4	101,7	100,5	100,3	99,9	93,3	100,6	100,5	100,9	100,8	100,8	0,1	1,1	0,1	169,3
mars	100,5	102,1	100,5	100,6	99,9	92,8	100,9	100,4	100,9	100,8	100,8	0,1	1,4	0,3	169,5
avril	100,7	102,9	100,5	100,6	99,9	92,7	100,9	100,7	101,0	100,8	100,8	0,2	1,4	0,4	169,8
mai	100,8	104,0	100,8	100,6	100,4	94,7	100,9	100,6	101,0	99,0	99,0	0,1	1,7	0,5	170,0
juin	101,0	105,2	100,8	100,7	100,4	92,2	101,1	100,6	100,9	99,0	99,0	0,2	1,1	0,7	170,3
juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
août															
septembre															
octobre															
novembre															
décembre															

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE  
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

JUILLET 1978 : BAISSÉ DE L'INDICE GÉNEVOIS DES PRIX (- 0,1 %)

Calculé par le service cantonal de statistique, l'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) enregistre en juillet une diminution de - 0,1 % par rapport au mois précédent. Celle-ci est la première baisse de l'indice général constatée depuis la révision de celui-ci en septembre 1977. S'élevant à 100,9 points, il retrouve le niveau atteint en avril et mai 1978. La variation annuelle de l'indice genevois s'établit à 0,8 %. Celle-ci est obtenue par raccordement du nouvel indice à l'ancien (septembre 1966 = 100) qui s'élève, ainsi calculé, à 171,6 points. Pour le troisième mois consécutif, le taux de variation annuel des prix à Genève a déçu.

En juillet, les prix de l'alimentation, du chauffage et de l'éclairage, des transports ainsi que des prestations médicales et les tarifs hospitaliers ont été relevés. Depuis la dernière période d'observation, 83,2 % des prix sont restés stables, 9,5 % ont diminué et 7,3 % ont augmenté.

Evolution générale des prix

Les baisses des groupes chauffage et éclairage (- 1,7 %) et transports et communications (- 0,5 %) ont été, en grande partie, compensées par la hausse de l'alimentation (+ 0,1 %) alors que les prix relevés dans le groupe de la santé et des soins personnels sont restés globalement stables.

Evolution par groupe de dépense

La hausse mensuelle de 0,1 % des prix de l'alimentation résulte principalement de l'augmentation des fruits (+ 5,6 %) ainsi que de celle de la viande de porc (+ 1,5 %). Au contraire, des baisses plus nombreuses mais d'impact plus faible ont été constatées sur le lait (- 0,3 %), le beurre de cuisine (- 0,3 %), les yoghourts et les sérés (- 1,1 %) ainsi que sur certains autres produits laitiers (- 1,9 %) ; de nombreux produits frais ont également enregistré des baisses de prix : les oeufs (- 3,1 %), les poissons (- 4,6 %) ainsi que les légumes (- 4,2 %).

La baisse mensuelle de 1,7 % des prix du chauffage et de l'éclairage découle de la diminution de 2,7 % du prix du mazout qui poursuit son mouvement descendant.

Relevés trimestriellement, les prix des transports et communications enregistrent une baisse de 0,5 %. Hormis ceux des motocycles (+ 0,2 %) et des batteries pour automobiles (+ 1,4 %), tous les prix sont restés stables ou se sont inscrit à la baisse. Les principales diminutions ont porté sur les voitures d'occasion (- 4,5 %), les voitures neuves (- 0,7 %) - marques suédoises : - 5,3 %, allemandes : - 0,8 %, françaises : - 0,6 % - ainsi que sur les pneus (- 1,6 %).

Durant les trois derniers mois, les tarifs médicaux sont restés inchangés et les tarifs hospitaliers ont augmenté très légèrement (+ 0,1 %) de sorte que l'indice du groupe santé et soins personnels est resté stable.

Evolution trimestrielle par genre de biens

Indice genevois par genre de biens (septembre 1977 = 100)

genre de biens	avril 1978	juillet 1978	Variation en %
Indice général	100,9	100,9	0,0
Marchandises	100,7	100,5	- 0,2
Marchandises non durables	100,8	100,8	0,0
Marchandises durables	100,2	99,1	- 1,1
Services	101,2	101,3	+ 0,1
Services privés	101,0	101,1	+ 0,1
Services publics	102,3	102,3	0,0

Analysée par genre de biens, la stabilité de l'indice général des prix entre avril et juillet recouvre des évolutions divergentes de prix. En effet, les prix des biens matériels ont baissé de - 0,2 % sous l'influence de la diminution des prix des biens durables (- 1,1 %) alors que ceux des services ont progressé de 0,1 % en raison exclusivement de la hausse des services privés.